
CITTÀ DI NICHELINO
Città Metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 34

OGGETTO: NOMINA DEL NUCLEO DI REVISIONE ECONOMICO – FINANZIARIA
PER IL TRIENNIO 2023/2026

L’anno DUEMILAVENTITRÉ, addì VENTISETTE del mese di APRILE alle ore 17:33, presso
la Sala Consiliare di Piazza Camandona n. 11 convocato dal Presidente del Consiglio con avvisi
scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima
convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO GIAMPIETRO Presente

RIONTINO RAFFAELE Presente

ARLOTTI PAOLO Presente

BEVILACQUA ERICA Presente

CALANDRA BRUNO Presente

CELONA GIUSEPPA Presente

CERA VALENTINA Presente

CORRARO VINCENZO Presente

CORSO ENRICA Presente

CUTRI VINCENZO Presente

DI VITO ROCCO Presente

D'AVENI FILIPPO Assente

EMMA NICOLA Presente

GHASHGHAIAN MAGHSOODI
DANIELE

Presente

LILLU ALESSANDRA Presente

MELIS CLAUDIO Presente



MONTICONE ROBERTA Presente

NOVACO SABINO Presente

NUZZO DOMENICA Presente

PALUMBO DOMENICO Presente

PULCINI FABRIZIO Presente

QUARESIMA DANIELA Presente

RINALDI FILIPPO Presente

SIBONA SARA Presente

SINOPOLI ANDREA GIOVANNI
ANTONIO

Presente

ne risultano presenti n. 24 e assenti n. 1

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Gianfranco COTUGNO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 37/2023/Ufficio Programmazione finanziaria: Dup, Bilancio e
contabilità finanziaria inerente: “Nomina del Nucleo di Revisione Economico – Finanziaria per il
triennio 2023/2026”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

---------------------

Richiamata la Deliberazione Consiliare n. 18 del 10.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale veniva nominato l’Organo di revisione economico-finanziaria per il periodo 2020/2023;

Considerato che l’attuale Collegio di revisione scadrà il 24.05.2023, ovvero dopo tre anni
dall’insediamento del 25.05.2020 come riportato nel verbale n. 1 redatto in data 09.06.2020;

Dato atto che il Consiglio Comunale di questo Ente deve quindi procedere alla ricostituzione del
Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2023/2026, con decorrenza dell'incarico dal
25.05.2023;

Atteso che la materia è di competenza del Ministero dell’Interno che la gestisce attraverso le
competenti Prefetture territoriali;

Dato atto, in particolare, che le Prefetture svolgono il sorteggio di due componenti del Collegio,
mentre il Presidente dell’Organo di revisione, in attuazione dell’art. 57 ter del decreto legge 26
ottobre 2019, n. 124, viene scelto dal consiglio comunale tra i soggetti candidabili al link del
Ministero dell’Interno pubblicato in apposita sezione denominata “Elenco revisori fascia 3”;



Considerato che con nota protocollo n. 8335 del 27.02.2023 il Comune di Nichelino ha inviato alla
Prefettura di Torino la comunicazione ai sensi dell’art. 5 del regolamento di cui al decreto del
Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23, indicando la scadenza dell’incarico del proprio
collegio di revisione economico-finanziaria, costituito da 3 componenti;

Preso atto che con nota della Prefettura n. 43529 del 03.03.2023 è stata comunicata la data del
procedimento di estrazione a sorte dei due nominativi (componenti) per la nomina dell’Organo di
revisione economico-finanziaria – fascia terza;

Considerato che in data 06.03.2023 si è proceduto presso la Prefettura di Torino all’estrazione a
sorte, tramite sistema informatico, dei nominativi dei due componenti dell’Organo di Revisione da
rinnovare;

Vista la nota prot. n. 44716/23/W - Servizio I del 06.03.2023 con cui la Prefettura di Torino, in base
al D.M. n. 23/2012, ha trasmesso il verbale del 06.03.2023 della predetta estrazione consistente nel
seguente elenco di n. 6 nominativi:

1. LUCIANO Davide – primo Revisore estratto;
2. OMEGNA Franco – secondo Revisore estratto;
3. COSTAMAGNA Roberto – prima riserva estratta;
4. BOFFA Pierantonio - seconda riserva estratta;
5. DABBENE Angelo - terza riserva estratta;
6. ALBERIONE Stefano - quarta riserva estratta;

Dato atto che con note del 06.03.2023 prot. 9602 e 9604 sono state inviate, rispettivamente al primo
e al secondo Revisore designato alla nomina, le richieste di conferma della disponibilità ad
assumere l’incarico presso il Comune di Nichelino, attraverso l’invio del curriculum e della
dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità o impedimento previste dalla vigente
normativa;

Dato atto che con nota trasmessa mezzo pec il 10.03.2023 (prot. generale dell’Ente n. 10286 pari
data) il Dott. Luciano Davide ha accettato l’incarico, mentre il secondo designato, Dott. Omegna
Franco, con nota trasmessa mezzo pec il 08.03.2023 (prot. generale dell’Ente n. 9815 pari data), ha
rinunciato;

Dato atto del conseguente invio al terzo Professionista estratto in data 08.03.2023 con nota prot. n.
9882 della richiesta di conferma della disponibilità ad assumere l’incarico presso il Comune di
Nichelino, attraverso l’invio del curriculum e della dichiarazione di insussistenza di cause di
incompatibilità o impedimento previste dalla vigente normativa;

Vista la nota trasmessa mezzo pec l’11.03.2023 (prot. generale dell’Ente n. 10409 del 13.03.2023)
con la quale il Dott. Costamagna Roberto ha accettato l’incarico;

Dato atto che dai riscontri e dalle dichiarazioni agli atti non risultano per i Professionisti sopra
indicati cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del D. Lgs. 267/2000 o altri impedimenti previsti
dall’art. 238 dello stesso decreto legislativo;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina dei due componenti del Collegio dei Revisori dei conti,
come sopra indicati;

Considerato inoltre che, stante quanto previsto dall’art. 57 ter del D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 per le



funzioni di Presidente del Collegio di revisione, la scelta avviene da parte del Consiglio Comunale,
sulla base dell’elenco vigente nella pagina internet della Direzione centrale della finanza locale
“Revisori enti locali” nell’apposita sezione denominata “Elenco revisori in fascia 3” che restituisce
in tempo reale tutti i soggetti candidabili alla funzione di Presidente;

Dato atto che sul portale istituzionale del Comune è stato pubblicato in data 05.04.2023 un avviso
di manifestazione d’interesse per la nomina a Presidente del Collegio dei Revisori dei conti della
Città di Nichelino per il triennio 2023/2026 ai sensi dell’art. 57 ter del D.L. 26 ottobre 2019 n. 124,
con scadenza il 20 aprile alle ore 12.30;

Viste e valutate le candidature pervenute:

• TINELLI Fulvio nota prot. 14485 del 07.04.2023
• NARDELLI Gabriella nota prot. 14583 dell’11.04.2023
• MATARAZZO Andrea nota prot. 15492 del 17.04.2023
• PUNTONI Roberto nota prot. 15871 del 19.04.2023
• VASCHETTI Fiorella nota prot. 16126 del 20.04.2023

Proceduto alla votazione in forma segreta, le cui modalità vengono tutte indicate dal Presidente;

Visto l’esito della votazione, come di seguito riportata:

………………………….

Ritenuto pertanto di nominare il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti;

Richiamata, infine, la deliberazione consiliare n. 45 del 23.07.2019, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale veniva aggiornato il compenso dell’Organo di revisione economico-finanziaria ai sensi del
decreto interministeriale 21 dicembre 2018;

Considerato che, anche alla luce della disciplina indicata e degli stanziamenti di bilancio, i
compensi lordi attribuibili ai componenti dell’Organo di revisione sono definiti come segue:

Presidente € 10.710,00 + 50% = € 16.065,00
Componenti: € 10.710,00

oltre 4% Cassa Nazionale Previdenza e IVA di legge.

Considerato che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 del Decreto Interministeriale 21.12.2018, ai
componenti dell’Organo di revisione economico-finanziaria aventi la propria residenza al di fuori
del Comune di Nichelino spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la
presenza necessaria o richiesta presso la sede del Comune, per lo svolgimento delle proprie
funzioni, nel limite massimo pari al 50 per cento del compenso annuo attribuito al netto degli oneri
fiscali. Le modalità di calcolo dei rimborsi sono in conformità alle vigenti disposizioni valide per i
pubblici dipendenti. Ai componenti dell'organo di revisione spetta, ove ciò si renda necessario in
ragione dell'incarico svolto, il rimborso delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l'alloggio
nella misura determinata per i componenti dell'organo esecutivo dell'ente.

Ritenuto di definire gli importi spettanti ai membri del Collegio dei Revisori dei Conti per lo
svolgimento del loro incarico;



Richiamati:

• il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000
e s.m.i. ed in particolare l’art. 42 sulle competenze del Consiglio Comunale;

• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente regolamento di contabilità armonizzata;

Visti, ai sensi dell'art. 49 – comma 1 – del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000:

• il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Dirigente dell’Area Finanziaria, allegato
alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale della stessa;

• il parere in ordine alla regolarità contabile reso dall’incaricato di Posizione Organizzativa del
Servizio Bilancio e Contabilità, allegato alla presente proposta quale parte integrante e
sostanziale della stessa;

PROPONE

1. di richiamare la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto delle risultanze del sorteggio avvenuto in data 06.03.2023 presso la Prefettura
di Torino e per gli effetti, accertata l'insussistenza di cause di incompatibilità ed impedimento di
cui all'art. 5, comma 4 del Regolamento di cui al Decreto del Ministero dell'Interno n. 23/2012,
nominare per il triennio 2023/2026, quali componenti del Collegio dei Revisori dei Conti del
Comune di Nichelino:

- Dott. LUCIANO Davide – primo Revisore estratto
- Dott. COSTAMAGNA Roberto – prima riserva estratta

3. di dare atto che a seguito della votazione come in premessa indicato, viene nominata/o alle
funzioni di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2023/2026

…………………………

4. di fissare con il presente atto i seguenti compensi per l’anno 2023/2026:

• Presidente € 10.710,00 + 50% = € 16.065,00 (oltre a Cassa di previdenza e IVA di Legge);
• Componenti € 10.710,00 (oltre a Cassa di previdenza e IVA di Legge);

5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 del Decreto interministeriale 21.12.2018, a tutti i componenti
aventi residenza fuori dal Comune di Nichelino compete un rimborso per spese di viaggio
effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta per lo svolgimento delle proprie
funzioni, calcolate in conformità alle vigenti disposizioni valide per i pubblici dipendenti,
unitamente al rimborso delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l'alloggio se
autorizzate dall'Amministrazione e limitatamente a strutture ricettive fino a tre stelle e situate
nel territorio del Comune dì Nichelino;

6. di dare atto che la spesa massima per l’organo di revisione, pari ad € 50.000,00, trova copertura
allo stanziamento iscritto nella Missione 01 – Programma 01 del bilancio di previsione
finanziario 2023/2025 per le annualità 2023-2024-2025;

7. di dare atto che l'incarico in oggetto avrà decorrenza 25.05.2023 e scadrà il 24.05.2026



8. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione dei conseguenti
provvedimenti di impegno e di liquidazione delle spese di cui al comma 4);

9. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di comunicare al Tesoriere Comunale,
ai sensi dell’art. 234 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, i nominativi dei componenti del
Collegio dei Revisori dei Conti 2023/2026;

10. di trasmettere alla Prefettura di Torino – Ufficio territoriale di governo gli estremi della presente
deliberazione, i nominativi dei revisori designati e la durata dell’incarico tramite posta
certificata all’indirizzo: ammincontabile.prefto@pec.interno.it;

11. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile stante l’urgenza di procedere con gli iter
amministrativi conseguenti al deliberato."

---------------------

Vista la proposta surriportata;

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri Organi
Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico delle Leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativi alla
regolarità tecnica e contabile, che fanno parte integrante e sostanziale della proposta;

Entra in aula il consigliere D'Aveni (presenti n. 25)

Si procede con la votazione a scrutinio segreto, con l’assistenza degli scrutatori sig.ri
Nuzzo, Corraro e Celona con il seguente risultato:

Presenti n. 25

Votanti n. 25
Schede nulle n. 2
Schede bianche n. 5

Il Dr. Andrea Matarazzo ottiene n. 1 voto

La Dott.ssa Gabriella Nardelli ottiene n. 17 voti

DELIBERA

Di eleggere Presidente del Nucleo di Valutazione la Dott.ssa Gabriella Nardelli.

Successivamente il Presidente pone in votazione la proposta di dichiarare la presente
deliberazione immediatamente eseguibile;

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti) e con



il seguente risultato:

Presenti n. 25
Votanti n. 25
Favorevoli n. 23
Astenuti n. 2 (Emma, Sinopoli)

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

IL PRESIDENTE
RIONTINO Raffaele

IL SEGRETARIO COMUNALE
COTUGNO Gianfranco

(Documento firmato digitalmente)


